



УКРАЇНСЬКІ ГРОМАДИ! Прийміть сейчас участь в боротьбі проти польського наїзду у Східній Галичині, жертвами на Фонд Негайної Допомоги!

ПРОПОЗИЦІЯ НА ЗМІНУ ІМІГРАЦІЙНОГО ЗАКОНА

ВАШІНГТОН, 20 грудня. — Демократичний сенатор з Луїзіани Ранделс вніс в сенат резолюцію, після якої сенат мав би установити спеціальну комісію для сентуального (можливо) змінення обов'язкового тепер імміграційного закону так, щоби до З'юнкених Держав допускати деяких підібраних іммігрантів без зобов'язання обов'язкового тепер квоти.

Сенатор подає за причину свого внесення факт, що в різних та металевих промислах дається відчути нестачу робітників. Допущені іммігранти мали б власне надати на заповнення сім років.

На основі вивчення, комісія для розглянення потреби нового закону мали б скласти з трох членів імміграційного комітету сенату, і мали б вона прокласти свої пропозиції до 1 січня 1924 року.

РОБОТИ ТА ЗАПЛАТА В ПАДОЛІСТІ

ВАШІНГТОН, 20 грудня. — Бюро робітничої статистики при департаменті праці видає свій місячний огляд з робітничих умов в місяці падолисті с. р. На основі звіту бюро стверджує, що майже в усіх великих містах З'юнкених Держав поправилася робота, себто стало більше робітників до праці.

Рівночасно бюро стверджує, що поправилася також робітничая заплава.

СЕНАТОРИЙНИЙ КОМІТЕТ ЗА ДАЛЬШИМ ОБМЕЖЕННЯМ МОРСЬКИХ ЗОРУЖЕНЬ

ВАШІНГТОН, 20 грудня. — Сенаторський комітет владітні записав за тим, аби американський уряд наважся знов переговори з великими державами світа щодо закінчення нових умов про обмеження воєнних зоружень на морю.

З ПРОЦЕСУ ЗА МАСАКРУ СТРАЙКОЛІВ В ГЕРМІНІ

МАРЮН, Імпорт, 20 грудня. — Підчас вийшового розспраи знавало знов кількох свідків, які самі пали жертвою масакри та втрутали своє життя лише завдяки припадкам. Підчас розспраи інші свідки знов казали на двох обжалованих зно так, що вони брали участь в заворушеннях. Один з них казав на Кларка, другий на Гіла. Один свідок казав, що не три рази були заволені страйкери, але він за кожним разом потрапив вратитися їм з рук. Він має в своїй тілі 7 куль.

ДАМАГАЄТЬСЯ СКРИПЛЕННЯ ВИКОНУВАННЯ ПРОГІБІЦІЇ

ВАШІНГТОН, 20 грудня. — Джорджієвський конгресмен Аппо, один з найзавзятіших прихильників прогібів в конгресі, підніс нині в конгресі домагає, аби всі губернатори стейтс на будуче складали присягу, що вони будуть виконувати по змозі своїх сил прогібівний закон, а кожний публічний урядник та законодавець обцяв публічно, що він не дітне устами алькоголю.

СУД НА ЮНІЙНИХ РОБІТНИКІВ ЗА СТРАЙК

ЛОС-АНДЖЕЛЕС, Каліфорнія, 20 грудня. — Федеральний суд владітні рішення в процесі проти юнїйних робітників, що підчас зворушення залізничного страйку задержані були: серед п'ятих підлітків підлітків Санта Фе, Суд засудив обжалованих страйкерів на два рік в'язниці та 10,000 доларів грошової кари. Страйкери відповіли за злочин порушення міжстейтньої торгівлі.

ПРИЇЗД Д-РА ПАВЛА РОБРАХА ДО АМЕРИКИ

НЬЮ-Йорк, 20 грудня. — Сюди приїхав з Берліна др. Павло Робрах, відомий німецький публіцист та знавець східно-європейських справ.

Др. Робрах приїхав до Америки, щоби обирати тут жертви на допомогу голодуючим німецьким дітям, котрих нужда останніми місяцями збільшилася так, що Німеччина поборюється, що яких 100,000 дітей може умерти з голоду або недокорму сім років. Др. Робрах промовляв на конфері, який для нього урядиля члени польської Німеч та зібрав на згадану піль 40,000 доларів.

Др. Робрах відомий серед українців зі своїх статей про Україну.

З КОНГРЕСОВОГО ПРОЦЕСУ ПРОТИ МІНІСТРА СУДІВНИЦТВА

ВАШІНГТОН, 20 грудня. — Судовий комітет палати послів, котрий робив свідство в справі закиди, піднесені проти генерального прокуратора Догерті конгресменом Кеалером, думав покінчити завтра свою роботу та прокласти сейчас конгресові свій звіт зі свідства. Загально сподіється, що врештє комітету буде прихилити до Догерті, комісія певно заявила, що вона не знайшла основ для домагаючого обжаловання міністра.

ПРОФЕСОРИ ЗРИНЮТЬСЯ СТАНОВИЩА ЧЕРЕЗ „МУНШАНИ“

З Північно-каролійського Оуїгоного Коледжу Рівніччя та Інквірній ерегізувало котрих доцентів, котрим замішено, що вони варті в дома „муншани“.

ІХАТИ ДО УКРАЇНИ НЕ ЗАПРОУЮТЬ!

В радянському посольстві в Берліні вивішено оголошення, в якому сповіщає ся всіх охочих іхати до України робітників-Німців, що на їх фєка та тяжке життя. Робітники-Німці, які одержують працю у німецьких концесіонерів на Україні, попереджуються, що вони не користуватимуться ні з яких вільгот і мають виплачувати на Україні натуральні податки. — Таке оголошення з'явилось в часописі „Гейт“, що много німецьких робітників, які поїхали на Україну та до Росії, починають повертати ся назад і вивчають своє недоволення тим, що радянська влада не правдиво поінформувала їх про умови праці та життя і сими вела їх у великі витрати на по дорожж, з якої вони не тільки нічого не користали, а навпаки, мають лише втрати. —

СПЕКУЛЯЦІЯ ЗАЛІЗНИЧНИМИ КВИТКАМИ НА УКРАЇНІ

Кунти в двірській касі залізничного квитка надзвичайно тяжко. Черга когось триває годинами, а по відкритті каси виявляється, що квитків не вистарчає й на половину бажаних квитків іхати по залізницю, бо не ма більше місць у потязі. Щоб напевне забезпечити себе за залізничним квитком, люди звичайно закладають купувати квитки у спекулянтів, які купують у залізничних касієрів квитки у великих числах і потім спродують їх пасажирам по значно дорожчим цінам. Такий стан річє виявляється нормальним, триває як довго, поки хтось з представників влади лишиться без залізничного квитка. Тоді починаються розслідування, арешти та всілякі карі.

На останньому тижні на залізничних двірцях у Києві було заарештовано 76 ріжних спекулянтів залізничних квитків. Серед арештованих було 7 касієрів, 3 агенти комерційної служби, 2 контролери, 8 урядовців для допущення і т. н. Свідство викрило надзвичайно хабарництво та спекуляцію. Встановлено, що касієри передавали чергу урядовцям цілі пакети квитків, які роздавалися під ріжні спекулянтам, і зараз гучно починався спростак квитків на щасливий. Встановлено, що білий двірський записував квитки в прослудувавши, в такий спосіб.

Великі дозволування з проклади залізничних квитків викрило також у Харкові та в Ростові. Викрило банку спекулянтів та фальшивих залізничних квитків. В Ростові була мада своєю дукуючи, в якій було друковано фальшиві залізничні квитки для всієї України. Встановлено також, що близько було вкрадено 700 тисяч квитків надісланих у Харків з Москви. Серед арештованих злочинців є много урядовців, які займають високі посади.

НОВІ ПОЛЬСЬКІ БАНКОТИ

В найбільшому часі в Польщі попляється нові банкоти по 50 тисяч, формату дещо більшого, як банкоти по 10 тисяч.

СВЯТО 1. ПАДОЛІСТА В ІОЗЕФОВІ

Вісковий табір Галицької Армії в Іозефові провів торжественно напде державне свято. В навісєрі грали в таборо-вому театрі „Бондарівну“. Дня 1. падолиста ранком відбулась на площі перед таборовим театром поїсва Служби Божої, який візя участь також посол З. У. Н. Р. з Праги та чеський український командант таборо-О. II. г. г. передпадували грали на площі таборова оркестра іспанку українських піснь, а ввєрєм відбувся концерт, попереджений промовою К. Крушельницького. Далше ішли продукції таборового театру під управою проф. Шеніці, деклямації, і викіті дітча нїства К. Малінької „Криваві діти“.

Свято пройшло незвичайно гарно, засвідчуючи, що наше віскоє розуміє вагу хвалі й високо держить державно національний прапорок.

ПРОГРАМА МАДЯРСЬКИХ ФАШІСТІВ

Мадярські денники поміщують маніфєст мадярських фашистів, який проголошує таку програму: 1) Завітати військову акцію, яку спиною або обинку національну продукцію. 2) Неодушати, щоби люди не змїрно збогачен паскарством, який розширяє життя і чим ром викликували ворожий напад публіку владу під всяким словом. 3) Впорядкувати надосвід держави і владітні публіку владу під всяким словом. 4) промовляно державність від Сперти життя сущіє на за-друку всяких звісток про ціні слухах християнської моралі.

ВЖЕ ВИЙШОВ КАЛЕНДАР

УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ.

НА 1923 РІК

З'явився Редакційний Комітет.

Редакція Календаря прокладе собі за завдання показати нашім ємігрантї ті дороги, життя поновлені народи шши, щоби добути собі волю і державу. „Три пошівні убийства“ реє-казують історію Вільгельма Теллі, який убив ієвського тирана в Швайцарії, відає історію славної французької дівчини Шарлотти Корде, яка вбила голову горлоділля Марата та історію німецького студента Заряда, з якого руки згинув хунд-зрякний Кюбелєв.

Де є Українці, де не скінається Шм-фєнери на і ви-зволонїї борбею малого народу Аїршії! — Указанієри і подана коротка історія тієї боротьби від самого початку аж до теперішніх часів.

А який тепле кожний буде радий довідатися, що Італія огада державно доперла в другій половині XIX віку. Єще стоїт назва напад прозвн „Італіані“ не було. Астріїлії, Французи галузували у них так, як тепер Ляхи, Москалі і Румуні на нашу землю. Наш Календар описує героїчну боротьбу Італійських патріотів проти навізників, їх самопосягнута, жертви і мук. Колиж нині Італія є свободною і сильною державою, то і Україна мусить добути свого права.

У статті „Хлопські держави“ викизується, що найкращі порядки і правління маєє в тім, що добре організованих державних селн — та що Україна має змогу бути справдішим раєм для своїх горожан.

Крім того є чимало ріжних оповідань Полішук, Кобилянської, Бураго, поїт Лєпкого, Олєси, переклади з чужих мов, деякі статистичні дані із України та повно сїхвожаних і жартів. Календар є більшого формату, друге дуже чепий.

ЦІНА 50 ЦЕНТИВ.

За жінку гроше буде мати книжку, яка приляється Вам не тільки на одні рік, а на все до Вашої бібліотеки.

Пішїть за Календарем на адресу: SVOBODA, 83 Grand St., Jersey City, N. J.

УКРАЇНСЬКИЙ СЕЛЯНСЬКО-ПАРЛЯМЕНТАРНИЙ СОЮЗ

Ще один меморіал був переданий „До високим урядів культурного світу“, а саме від іменн „Українського парламентарного союзу“, у який входять наддніпринські партії українська селянсько-соціалістична, українська самостійників, соціалістична, українська народне об'єднання, українська трудо-соціст, та Вєсукраїнське Об'єднання Дітви Земського і Міського Самоурядування. У меморіалі нагадується суть переставляючого договору та історію взаємини українсько-моосковських з часу вибуху революції 1917 р. Меморіал домагається усунення московської окупляції України шляхом наказу з боку держав Антанті та негайної допомоги голодуючому населенню, підтримки міжна-родної комісії.

ЗАМАХ НА ЗІНОВІСВА

В Петербурзі в день початку четвертого конгресу Комітер-на агенти петербургського державного політичного відділу затримали трьох невідомих, в'язаних в форму червоноармійців, які мали при собі зброю і бомби. Як виявилось, затримані були петербургськими робітниками-дєзобітниками, які були зв'язані з сєороченням шити. Висновок, що вони чекали на автомобіль Зіновієва. Переводиться суду, осудити держави і владітні публіку владу під всяким словом. 4) промовляно державність від Сперти життя сущіє на за-друку всяких звісток про ціні слухах християнської моралі.

ПОЛЯКИ ВЖЕ ЗНОВ МАЮТЬ НОВОГО ПРЕЗИДЕНТА

ВАРШАВА, столиця Польщі, 20 грудня. — Нині польське національне зібрання (спільна сєсія сєрміу і сенату) вибрало новим президентом Польщі на місце убитого Нарутовича, Станіслава Войцеховського, дотеперішнього польського посла в Лондоні.

Він одержав 298 голосів на 519 голосуючих.

Польські соціалісти і деякі не польські посла голосували на професора Моравського з Кракова.

Новий польський президент Войцеховський належить до партії польських лєвоїлів з табору Вітоса. В кабінеті Скульського він був міністром внутрішніх справ.

СУД НАД НЕВЯДОМСЬКИМ

ВАРШАВА, 20 грудня. — Убийник першого президента Польщі Нарутовича, Невадомський, має стати не перед військовим але перед цивільним судом дня 29. с. м.

ЖАЛОБА В ПОЛЬЩІ

ВАРШАВА, 20 грудня. — В цілій Польщі проголошено жалобу за причини заморозвання першого президента Польщі Нарутовича. Військо має обходити жалобу 6 тижнів, а цивільні уряди два тижні.

АМЕРИКА НЕ ГОДИТЬСЯ НА КОНТРОЛЬ ДАРДАНЕЛЬСЬКОГО ПРОЛИВУ ЛІГНО НАРОДІВ

ЛОЗАННА, Швайцарія, 20 грудня. — Американський амбасадор Чейлд повідомив членів близькохідної конференції, що З'юнкени Держави не годяться, аби контроль над Дарданельським проливом виконувала яка міжнародна комісія, наприклад з рамені Ліги Народів. Натомість Америка хоче діїсної свободи проїзду Дарданельським для всіх держав на основі договору кожної держави з Америкою.

ТУРКИ ХОТЯТЬ АМЕРИКАНСЬКИХ ШІЛ

ЛОЗАННА, Швайцарія, 20 грудня. — Голова турецької делегації на тутешній близькохідній конференції, Ісмет паша, повідомив американських лєвоїлів, що одержав лєшуш від Мустафи Кемала паші, в якій він заявляє, що турецьке правительство хотілось, аби американську колєгію отворено назово у Смирні (в Малій Азії) і не має нічого проти сього, аби Американці отворили свої школи дємєбул в Туреччині.

В ГРЕЦЬКО-ТУРЕЦЬКІЙ ВІЙНІ БЕЗ ПОТРЕБИ НИЩЕНО МІСТА І СЕЛА

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 20 грудня. — Комісія Міжнародного Червоного Хреста ствердила, що вчас грецько-турецької війни в Малій Азії спалено і знищено без майновитої відшко-потребі міста і села на просторі 200 квадратних кілометрів. Ся комісія заявляє теж, що в Малій Азії етер загинє з голоду 180,000 бездомних осіб, головню жєнщин і дітви.

ЗА РІК В АНГЛІІ ЗАБАНКОТУВАЛО 2,824 БІЗНЕСИ

ЛОНДОН, 20 грудня. — В 1921-ому році забанкотувало в Англії 2,824 бізнеси.

Се найбільше число банкрутств в Англії від 1883 року.

КЛЕМАНСО ДОМА

ГАВР, Франція, 20 грудня. — Нині сюди прибув у повороті з Америки бувший французський прем'єр, Жорж Клемансо. Він заявив, що радий, що вернувся до Франції, але жаль йому, що покинув З'юнкени Держави. Жєлає усім веселих свят Христового Різдва і шасливого Нового Року і хотів виїхати в дорогу до Парижа.

Кореспонденти питались його, яка його думка про те, якби Франція заявила німецькому уряду область Рур.

„Я бачив, що Німці хотіли проголосити бїм там страйк!“ — сказав Клемансо.

По дорож морем 83-літній старець чувся дуже добре. Ів, як і в Америці, богато парених жєн і на сіданє „реїмфурт“. Сього воча приїхав собі з Америки дві пєки і казав, що дуже здорово його їсти на сіданє.

З Гавр вїїхав автомобіль до Парижа.

ФАШІСТИ ХОТЯТЬ СТАТИ ІТАЛІЙСЬКИМ ДЕРЖАВНИМ ВІСКОМ

РІМ, столиця Італії, 20 грудня. — Італійські фашисти мають намір оставити теперішню свою чинну армію на будуче яко державну армію під назвою „Італійська національна безпечєнаста“.

Сей план при тепер обговорюють і хотять передати його до вирішення міністерського кабінєтов.

БОЛШЕВИКИ МАЮТЬ ФАБРИКУ АВТОМОБІЛІВ

РІМ, столиця Італії, 20 грудня. — Сюди привезено з Росії на показ один малий автомобіль з нової фабрики, яку має московський болшевицький уряд під своїм жаряном. (Чи не хотять комісари втікати тими автомобілями з Росії?)

ДРІБНІ ОГОЛОШЕННЯ

Я сам є Українець, віт 27. Мо-
бути з одного дитиною. Прошу по-
свідатися до: A. Zalinskyj, 194 Monroe
L., New York City. 96-97

ДЕТЕКТИВ БЛОМ

BLOOM DETECTIVE AGENCY,
99 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Room 230. dir 11-toi vauil.

НОВІСТЬ! НОВІСТЬ!
ПЕРША УКРАЇНЬСЬКА АГЕНЦІЯ
В АЛЕНТАВН, ПА.

Україні! Коли хочете купити шифер, картку, лім, лоту або фарму, прошу
удатись до:
HARRY PYPIUK,
611 Ridge Avenue, Allentown, Pa.
Bell Tel. R1C-1

ROYAL MAIL
DO AMERIKA

ДУ АМЕРИКИ
Зробити приготування тепер спровадити Ваші роллини до Зауачення Держави через ROYAL MAIL.
Знаменита обслуга для українських пасажирів: добрий харч і чисті кабіни для всіх.

Дуже догідні, поспішні кораблі ча
сто віддаляючі:

ORDUNA	ORCA
ORBITA	OHIO

Відвідати можна з усіх європейських країн.
Пішіть по брошюру. По дальші інформации удалітесь до:
ROYAL MAIL STEAM
PACKET COMPANY

PACKET COMPANY,
SANDERSON & SON, Inc., Agents,
26 Broadway, New York.
117 W. Washington St., Chicago.

УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР
DR. S. M. KAUFMAN
спеціаліст хронічних, венеричних і внутрішніх недуг, акушер.
Години офісові від 4. до 8.30 веч.

111 E. 7th Street, New York
 НОВИЙ ОФІС В ASTORIA, L. I.
 Год. офісові від 9.30 до 12. в пол.
 488—6th Ave., Astoria, L. I.
 Telephone: Astoria 2572

МАРІЯ ТАМКУС
АКУШЕРКА
 З школи Бельмо Госпитал
 Говорить по нашому.
 429 Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 6731.

DR. G. BUKKI-
58 East 93th Street,
NEW YORK CITY

лічить недуги.
Справляє неправильність носа, уха
линя, усуває зморшки і т. п.
Від 9. рано до 7. вечером.
В неділі і свята до 4-ої.
Пішіть по книжочку

ДР. Б. ГОГЕНБЕРГ
спеціаліст зі старого краю. Лічить
недуги мужиків і жінки, як вчу-
ються так і лопинами. Переговори

scind operații. Dăe neкужам бео-
платку прораку.

DR. B. HONENBERG
304—2nd AVENUE,
одини 17-ою и 18-ою уличам
NEW YORK, N. Y.

Головні офіси: щоденно від 8-ої
рано до 8-ої вечір.
Телефон 1882 Стратувані

**СПЕЦІАЛІСТ
ХРОНІЧНИХ НЕДУГ
МУЩИН І ЖЕНЩИН**
як легких, жовудка, нирок, печ-
ки, киток і шдирних недуг,
високіе нерви, репкатизм,

острі нервові | христі недуги.
Порада царом.
Dr. ZINS
110 E. 16 St. NEW YORK

Мейсон 4th Ave. a Irving Place.
Година від 9. рано до 8. вечер.
В нехил від 9. рано до 4. попол.



Без риванки! в морілі сторони
Шікаго або околиці мешкає-
те, телефонуйте до МУЗИКН
і зводять грім.
2231 W. CHICAGO AVE.
Tex. Seeley 4252 і West 6557